АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2021                                                                                                         № 84
  с. Поспелиха

Об утверждении Порядка финансирования за счет средств районного бюджета и норм расходов средств на проведение районных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, участие в краевых, зональных физкультурных и спортивных мероприятиях,  межрайонных турнирах по видам спорта

В целях обеспечения участия спортсменов района в краевых, зональных физкультурных и спортивных мероприятиях,  межрайонных турнирах по видам спорта, проведения районных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, на основании положения закона Алтайского края от 11.09.2008 №68-ЗС «О физической культуре и спорте в Алтайском крае», приказа министерства спорта Алтайского края от 31.12.2019 № 455 «Об утверждении порядка финансирования за счет средств краевого бюджета и норм расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Единый краевой календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий», муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в Поспелихинском районе" на 2021 - 2024 годы,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.       Утвердить прилагаемые Порядок финансирования за счет средств районного бюджета и нормы расходов средств на проведение районных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, участие в краевых, зональных физкультурных и спортивных мероприятиях,  межрайонных турнирах по видам спорта.
2. Отделу по физической культуре и спорту Администрации района, муниципальному бюджетному учреждению спортивной подготовки «Поспелихинская спортивная школа» при подготовке постановлений, распоряжений, приказов, смет расходов руководствоваться настоящим постановлением.
3. Рекомендовать администрациям сельских советов, осуществляющим проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий за счет местных бюджетов, самостоятельно устанавливать порядок финансирования и норм расходов средств, с учетом сложившихся на территории сельсовета цен и действующих тарифов.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных нормативных правовых актов Поспелихинского района Алтайского края.
6.  Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Гаращенко С.А.

Глава района                                                                                    И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
                                                                                    к  постановлению
    Администрации района                                                                                                                                                от  02.03.2021 № 84
Порядок
финансирования за счет средств районного бюджета  районных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, участия   в краевых, зональных физкультурных и спортивных мероприятиях,  межрайонных турнирах по видам спорта.

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок  регламентирует финансовое обеспечение за счет средств районного бюджета физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, проводимых отделом по физической культуре и спорту Администрации района и муниципальным бюджетным учреждением спортивной подготовки «Поспелихинская спортивная школа», а также участия спортсменов района в краевых, зональных и межрайонных физкультурных и спортивных мероприятиях.
1.2. К официальным физкультурным и спортивным мероприятиям относятся:
- физкультурные и спортивные мероприятия, включенные в Единый краевой календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;
- межрайонные турниры по видам спорта;
- физкультурные и спортивные мероприятия, включенные в Единый календарный план Поспелихинского района физкультурно-массовых и спортивных  мероприятий.
1.3. К участникам физкультурных и спортивных мероприятий относятся спортсмены, судьи, тренеры, представители, медицинский, обслуживающий персонал, волонтеры, а также другие специалисты, оговоренные в правилах, положениях о соревнованиях и регламентирующих документах.
1.4. При проведении районных физкультурных и спортивных мероприятий Постановлением Администрации района в установленном порядке утверждаются:
а) положения   о соревновании, иные документы, регламентирующие порядок проведения мероприятий;
б) сметы, включающие количественный состав участников физкультурных и спортивных мероприятий, сроки их проведения и расходы средств на проведение указанных мероприятий.
1.5. Организация и проведение физкультурных или спортивных мероприятий осуществляются в соответствии с утвержденным положением о таком мероприятии.
1.6. Организаторы физкультурных и спортивных мероприятий определяют условия их проведения, несут ответственность за их организацию и проведение, имеют право приостанавливать такие мероприятия, изменять время их проведения, прекращать такие мероприятия и утверждать их итоги.
1.7. Направление участников на краевые, зональные, межрайонные спортивные мероприятия осуществляется на основании вызова, положения о краевых соревнованиях, официального приглашения проводящих соревнования организаций, Единого краевого календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календаря игр федераций по видам спорта и оформляется первичными учетными документами в соответствии с установленными формами.

2. Порядок финансирования физкультурных и спортивных мероприятий
2.1. Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств по статьям расходов, предусмотренным настоящим порядком, и по утвержденным  нормам.
2.2. Расходы по оплате труда привлеченных специалистов, не вошедших в число их участников, производятся Администрацией района (МБУ СП «Поспелихинская спортивная школа) на договорной основе в рамках гражданско-правовых отношений, в размерах, принятых для оплаты труда аналогичных работ в отраслях, и с учетом фактического объема выполненных работ.
2.3. Возмещение заработной платы по основному месту работы участникам физкультурных и спортивных мероприятий Администрацией района за время участия в данных мероприятиях не производится.
2.4. Администрация района, МБУ СП  «Поспелихинская спортивная школа» возмещают расходы по оплате проезда участников в краевом, зональном, межрайонном мероприятий, тренеров и специалистов к месту проведения мероприятий и обратно, обеспечению их проживания, питания, за исключением случаев, если проживание, питание указанным лицам предоставляется проводящей организацией.
2.5. Расходы по проезду участников сборных команд района, проживающих за пределами  Поспелихинского  района, до места проведения в краевом, зональном, межрайонном физкультурных и спортивных мероприятий и обратно или до места общего сбора участников соревнований возмещаются за счет средств районного бюджета по фактическим расходам.
2.6.  Выдача денежных средств и наградного материала ответственному лицу на проведение физкультурного или спортивного мероприятия осуществляется при наличии утвержденного положения о таком мероприятии, на основании письменного заявления получателя, утвержденных распоряжения (приказа) и сметы расходов на проведение мероприятия.
2.7. Выдача денежных средств ответственному лицу за организацию участия спортсменов в краевом, зональном, межрайонном физкультурном или спортивном мероприятии осуществляется при наличии документов, указанных в п. 1.7, на основании письменного заявления получателя, утвержденных распоряжения (приказа) и сметы расходов на участие в мероприятии.
2.8. При проведении физкультурных спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план Поспелихинского района физкультурно-массовых и спортивных  мероприятий, за счет средств районного бюджета возмещаются расходы, в том числе по оплате:
- медицинскому персоналу за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий;
- компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания спортивным судьям, медицинскому персоналу и волонтерам физкультурных и спортивных мероприятий;
- материального поощрения спортсменов, показавших высокие  спортивные результаты  на   краевых и Всероссийских соревнованиях, и их тренеров (по итогам года);
-  награждения победителей и призеров районных физкультурных и спортивных мероприятий, смотров-конкурсов;
-  оформления мест проведения физкультурных и спортивных мероприятий;
- канцелярских товаров и других материалов по действующим расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающих наиболее экономичное проведение физкультурных и спортивных мероприятий и рациональное использование средств;
- услуг по обеспечению безопасности при проведении физкультурных и спортивных мероприятий;
- сувенирной продукции для участников физкультурных и спортивных мероприятий.
Расходы возмещаются по нормам, утвержденным настоящим Порядком, в пределах выделенных и согласованных  лимитов, в случае отсутствия утвержденных норм - по фактическим расходам, с учетом экономии бюджетных средств.

3. Порядок предоставления отчетности

3.1. В трехдневный срок после окончания физкультурного или спортивного мероприятия подотчетным лицом в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации района (бухгалтерию учреждения) предоставляется отчет об израсходованных средствах (авансовый отчет) и/или другие необходимые документы в соответствии с учетной политикой по утвержденной смете расходов.

Приложение 2
                                                                                    к  постановлению
    Администрации района                                                                                                                                                от ___________ № ____

Нормы расходов средств на проведение районных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, участие в краевых, зональных физкультурных и спортивных мероприятиях,  межрайонных турнирах по видам спорта

Таблица 1
Нормы расходов средств
на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов
при  участии в физкультурно-массовых спортивных мероприятиях

	№ п/п
	           Наименование мероприятий
	Нормы расходов на одного человека в день (в рублях)

	1.
	краевые олимпиады сельских спортсменов
Алтайского края
	                до  350

	2.
	чемпионаты, первенства Алтайского края,                краевые зональные соревнования, межрайонные соревнования, турниры
	               до 200

	3.
	районные: олимпиады, спартакиады, соревнования по отдельным видам спорта, турниры
	                 до 200

Таблица 2
Нормы расходов средств
на компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости
питания спортивным судьям, медицинскому персоналу, волонтерам
при обслуживании  физкультурно-массовых спортивных мероприятий

	№ п/п
	           Наименование персонала
	Нормы расходов на одного человека в день (в рублях)

	1.
	спортивный судья
	                     250

	2.
	медицинский персонал
врач
средний медицинский персонал

                     250
                     250

	3.
	волонтер
	                     200

Таблица 3
Нормы расходов средств
на оплату медицинскому персоналу за обслуживание
физкультурно-массовых спортивных мероприятий
	№ п/п
	           Наименование должностей
	           Размеры выплат

	1.
	врач
	      100 рублей в час

	2.
	средний медицинский персонал
	       80 рублей в час

	3.
	 Медицинский персонал для сопровождения спортивных команд
	       300 рублей в день

Таблица 4
Нормы расходов средств
на приобретение наградной атрибутики для награждения победителей и
призеров физкультурно-массовых спортивных мероприятий
	№ п/п
	           Наименование спортивных мероприятий
	Размеры затрат (в рублях)

	1.
	 районные: олимпиады, спартакиады
	       до 15000

	2.
	 районные: соревнования по отдельным видам спорта, турниры
	       до 3000

	3.
	межрайонные турниры
	       до 3000

Таблица 5
Нормы расходов средств
на канцелярские товары для проведения
физкультурно-массовых спортивных мероприятий
	№ п/п
	           Наименование спортивных мероприятий
	Размеры затрат (в рублях)

	1.
	 районные: олимпиады, спартакиады
	      до 800

	2.
	 районные: соревнования по отдельным видам спорта, турниры
	      до 300

	3.
	межрайонные турниры
	      до 300

Таблица 6
Нормы расходов средств
на материальное поощрение спортсменов, показавших
высокие  спортивные результаты  на   олимпиадах Сельских спортсменов Алтайского края и их тренеров (по итогам года)
	№ п/п
	Результаты
	Размеры затрат (в рублях)

	1.
	1 место
	      1500

	2.
	2 место
	      1200

	3.
	3 место
	      900